CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR MARCELO ALVES DOS SANTOS

Câmara Municipal de Marabá - Gabinete 07
Avenida Hiléia, S/N - Agrópolis do INCRA

CEP 68502-100, Marabá – PA
E-mail: vereadormarceloalves@gmail.com

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°88/2019

Concede a Comenda “Mérito Jornalístico” a

Senhora Gecelha Sobreira da Silva, e dá outras

providências.

A Câmara Municipal aprovou e sua Mesa Diretora promulga o presente Decreto Legislativo:

Art.1°. Pelos relevantes serviços prestados ao Município de Marabá, concede-se a senhora

Gecelha Sobreira da Silva, a Comenda “Mérito Jornalístico”.

Art.2°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Paragrafo único. O diploma representativo da horaria de que trata este artigo será entregue ao

homenageado em Sessão Solene da Câmara Municipal de Marabá, em dia e hora previamente designados.

Sala das Sessões, 07 Maio de 2019.

__________________________________________

MARCELO ALVES DOS SANTOS

VEREADOR – C.M.M

mailto:vereadormarceloalves@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR MARCELO ALVES DOS SANTOS

Câmara Municipal de Marabá - Gabinete 07
Avenida Hiléia, S/N - Agrópolis do INCRA

CEP 68502-100, Marabá – PA
E-mail: vereadormarceloalves@gmail.com

2

JUSTIFICATIVA

Gecelha Sobreira da Silva, nascida no dia 25 de outubro de 1984, natural de Marabá, nasceu,

cresceu, se tornou mãe de três meninos, Guilherme de 14 anos, Antony de 10 anos, e Vitor de 8 anos.

Como jornalista com o registro profissional DRT 2635/PA, atua na área da comunicação desde

2003, onde deu início aos trabalhos como repórter na já extinta TV Eldorado, de lá seguiu carreira na TV

Livre afiliada a Rede TV, 2 anos depois foi para a TV Record Marabá, onde ficou por 5 anos. Gecelha

Sobreira por quase 2 anos também trabalhou como assessora de comunicação e imprensa na fundação

casa da cultura de Marabá, instituição referência na região. Atualmente ela trabalha na TV Correio SBT

Marabá, lá atua como repórter de dois telejornais sendo que um deles o correio notícias também atua

como segunda âncora.

Nesses 16 anos de profissão segue atuando em uma área ampla e diversificada, passando

informações na área policial, política, esportiva, social e comunitária. São trabalhos reconhecidos e

veiculados a nível municipal, regional, estadual, e até nacional.

Em sua vida diária, na sua militância já comprovou em vários momentos o seu compromisso

com a defesa do nosso município, valorização de nossa cidade, apoio à cultura e aos interesses da

comunidade.

Por sua força de vontade e conquistas realizadas pelo Município, venho a conceder Comenda

“Mérito Jornalístico”.

Sala das Sessões, 07 Maio de 2019.

__________________________________________

MARCELO ALVES DOS SANTOS

VEREADOR – C.M.M

mailto:vereadormarceloalves@gmail.com